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Bērnu un pusaudžu lasīšanas kultūra (garīga nepieciešamība

lasīt; lasīt) apzināta intelektuāla un emocionālā uztvere,

izpratne, vērtējums, sasaiste ar dzrvi, literāra gaume;

bibliotekārās un bibliogrāfiskas zināšanas; lasīšanas metodika

un higiēna v.c.) ir mācīšanas un audzināšanas rezultāts,

vienlaikus arī līdzeklis, kas liela mērā sekmē skolas darbu

un pašmācību. Bibliotekāri un skolotāji palīdz skolēniem

apgūt zināšanas un iemanās darbam ar grāmatu, attīsta

ieir 'cresētibu un prasmi sameklēt, apjOt, izvērtēt un izmantot

informāciju, māca radoši Itsīt daiļliteratūru. Tas ir ilgstošs

un sarežģīts lasīšanas kultūras kopšanas ceļš, pakāpeniska

lasītāja tuvināšana literatūras izzinošam, ētiskam un

estētiskam vērtībām. Lasīšanas kultūras iemanās bērni

bibliotēkās un skolās apgūst gan individuāli, gan īpašas

bibliotēl.mācTbas stundās.

Piedāvātie ieteikumi bibliotekārajām stundām palīdz

bibliotekāriem šajā darba.

"Bibliotēkmācība 1 - IX klašu skolēniem" ir Latvijas

Nacionālās bibliotēkas izdevuma "Bibliotekārās un

bibliogrāfiskas zināšanas - skolēniem" (R., 1983.) pārstrādāts

variants. Programma veidota, ievērojot masu un citu valstu

bibliotēkzinātncs atziņas, ka arī I.atvifas labāko bērnu
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bibliotēku (Aizkraukles, Bauskas, Gulbenes v.c.) pieredzi.

Izmantotas arī skolu mācību programmas un ievērota

bibliotekāro stundu tematu sasaiste ar atsevišķu mācību

priekšmetu vielu.

Izdevumā apkopoti bibliotekāro un bibliogrāfisko zināšan i

pamatjautājumi, kas ieteicami bibliotēkmācības stundām,

kā arī individuālam darbam. Materiāli par katru tematu,

kas apgūstams pakāpeniski vairākās klasēs, apkopoti, ievērojot

principu - no vienkāršākā uz sarežģītāko. Ja kādu tematu

neizdodas apgūt norādītajā klasē, jācenšas to izdarīt nākamajā,

jo kāda posma iztrūkums traucē tālākās vielas izpratni.

Pēc Moliotekāra ieskatiem atsevišķu tematu iepazīšanu

var uzsākt agrāk vai vēlāk, tomēr ievērojot zināšanu loģisku

secību, bērnu iespējas un attiecīgā vecuma psiholoģiskās

īpatnības. Gandrīz visās stundās līdztekus teorijai par attiecīgo

tematu organizē praktiskas nodarbības, kas nostiprina

zināšanas. Jaunākā skolas vecuma bērniem tās var būt

pārrunas, priekšā lasīšana, viktorīnas, zīmējumu konkursi

par izlasīto grāmatu motīviem. Vecāko klašu skolēniem

piemēroti ir diskusiju un sacensību rakstura pasākumi (grāmatu

apspriešana, bibliogrāfiskie konkursi, lasītāja formulāra

aizstāvēšana), kā arī lasīlāju dienasgrāmatu iepazīšana,

ziņojumu, referātu un bibliogrāfisko sarakstu sastādīšana.
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Skolotajiem paFdzot, bibliotekāras zināšanas skolēni nostiprina

arī dažādu mācību priekšmetu stundās. Panākumus garantē

bibliotekāra individuālā pieeja katram bērnam, palīdzot

viņam likt lietā bibliotekārajās stundās apgūtās iemanās,

skaidrojot grūtāk izprotamas lietas. Nenoliedzami, savas

priekšrocības ir arī dažādiem literāriem sarīkojumiem.

Piedaloties grāmatu apspriešanā, uzklausot citus, skolēni

mācās i '.teikt savas domas par lasīto, apgūst runas kultūru.

Piedāvātais materiāls nav nedz konspekts, nedz gatavs

scenārijs, kas aizstāj oaša bibliotekāra iniciatīvu, patstāvīgu

radošo darbu, bet tikai ieteikumi, sava veida izvērsts darba

plāns, ko katrs var bagātināt 8r izdomu, sastādot tekstus,

plānojot praktiskās nodarbības, bibliogrāfe jot literatūru

utt. Stundu tematiem nepievienojam izvērstus bibliogrāfiskos

sarakstus, bet uzrādām tikai pnšus nepieciešamākos

materiālus, jo informācija ātri noveco, bibliotēkas arvien

saņem jaunāku literatūru, kā arī iepazīst citu valstu

bibliotlkmācības pieredzi. Daudz vērtīga skolu bibliotekāri

uzzināja oasrules latviešu izglītības darbinieku konferencē"

"Minstere - '91 • Rīga", Piemēram, Minesotas skolās mācītos

priekšmetu (literatūras, svešvalodas, dabaszinību v.c.} skolotāji*

nedēļi ar savām klasēm ierodas uz nodarbībām bibliotēkā,

liekot skolēniem izpildīt konkratus literārus vef bitoliograffekus
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uzdevumus. To izpildi vērtē ar atzīmi. Daļu no stm stundām

skolotāji pilnīgi atstāj bibliotekāra ziņā, kurš māca bērniem

bibliotekārās un bibliogrāfiskās zināšanas. Latvijas skolu

bibliotēkās, kas izmanto šo pieredzl', pagaidām gan atsevišķu

klašu apmeklējumi ir retāki - aptuveni reizi mēnesi,

arī tas ir pietiekami, lai skolēni spētu apgūt bibliotēkmācības

pamatus.

Kādas zināšanas skolēniem jāiegūst?

Jaunāki skolas vecuma bērniem (I - IV klase) āmāca

izprast un emocionāli uztvert lasīto, jāizskaidro grāmatas

pamatelementi, jāmāca patstāvīgi izvēlēties grāmatas

bibliotēkā, iemantojot mazajiem domāto brīvpieejas fondu,

katalogu un bibliogrāfiskos līdzekļus.

Šajā vecumā bSrnus ar dažādiem iespieddarbu

veidiem (grāmatā», laikrakstiem, žurnāliem), literatūras

tipiem unjfcanriem, ieskaidrojot atšķirības starp daiļliteratūru

xm populārzinātniskiem iedevumiem.

V - VII Malu skolēni apgūst literatūras fonda sastāvu

un kārtojumu pa zinātņu nozarēm, katalogus, kartotēkas,

bibliogrāfiskos izdevumus, uzzinu literatūru, iepazīst grāmatas

bibliogrāfisko aprakstu, laikrakstu, žurnālu un grāmatu

struktūru, populārzinātnisks* un daiļliteratūras lasīšanas

specifiku, izziņas literatūras racionālas lasīšanas metodes,
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skolēna bibliotēkas iekārtošanas rin ipus v.c.

VHi - IX klašu skolēni apgūst bibliogrāfiskās

pamatzināšanas, dziļāk iepazīst t uzaou nozaru literātu- i

un iatvieš" grāmatniecības v~sturi.

Lai būtu sekmīga, biblf teKas grāmatu

fondum un bibliogrāfiskajam uzziņu aparātam arvien jābūt

labā profesionālē kārtībā, bet pašam bibliotekāram -pietiekoši

kompetentam bibliotēku inātnēs, bfmv literatūrā, pedagoģijā,

psiholoģija un informātikā» Tikai ar kvalificētu un aktīvu

darbu bibliotekāri spēs celt savas profesijas prestižu,

ieinteresēt bērnu vecākus, g'meni, skolu un maru medijus

daudz nopietnāk pievērsties bērnu listšanas problēmām.

Bibliotekāro un bibliogrāfisko stundutemati

i klase

1. lepazīšanās ar bibliotēku (skolas, Urnu).

2. lepazīšanās ar grāmatu.

II klase

1. Padziļināta iepaz&at.as ar bibliotēku (skolas, bērnu).

2. Grāmatas struktūra,

3. Xi bibliotēka izvēlēties grāmatas.
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m&m

h un Jaunatnes uterttūra (daiļlitera.ora).
2. Grāmatas struktūra.

a. Laikraksti un žurnāli.

4. KĶ bioliotēM izviSāttes grāmatas.

l¥Wase

*« literatūra.

2. <Tzz*o,uVteratir*.

$. iasagmas kult~ra.

|. Grāmatas st. uktūra.

2. Kā biplļiotākā izvēlēties ņĶm&t&s*
3 SkoJiāMa mājas bibUcika*

«iw

latoaksU un žurnāli.

%. lit jratura.

&. $š>nw un, 3š li.eratura (daiļliteratūra).
4. BiMiotiku vēsture.

VLktoe

|« atou^tiāra.
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2. Kā biMiotēki frvēlēues grāmatas.

3. Laikraksti un žurnāli.

4. Uzziņu literatūra.

vm klase

1 Bēi nu un jaunatnes literatūra (daiļliteratūra).

2. Lasīšanas kult ira.

3. Bibliogrāfija. T asft'ju bibliogrāfiski apkalpošana

bibliotēkas.

DC *iaae

1. Populārzinātniska literatūra.

2. Uzziņu literatūra.

3. Lasftanas kultu a.

4. Bibli grāfi ja. Lasītā iv bibliogrāfiski apkalpošana

bibliotēkās.

Iepazīšanāsar bibliotēku (skolas, bērnu)

S 'Int

Jēdziena "bibliotēka" skaidro jums. Bibliotēkas grāmatu

v.c. materiālu fonds. Bibliotēkas nodaļas (abonenu its,

lasītava). Bibliotekārs un lasttājs. Kf izvēlēt iet gflrriatas
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(grāmatu kastes, rlaukti, izstādes) bibliotēkā. Grāma+u

ieliktni» Kā pierakstīties par lasītāju bibliotēka. Bibliotēkas

iemantošanas noteikumi.

Ficmklasniektem ekskursijā uz bibliotēku veļams doties

pirmā, m&£tbu pusgada beigās, kad bērnii jau» iejutušies sko'is

qz&(q> un apgrvuši lasttprasmi. Birliotek; s apmeklējums

iepriecina visvairāk, ja tas izvērsts rotaļas veidā».

nit*-ftā»am, kā ceļojums uz grāmatu pilsētu,, kur uz kairas,

'4fllfls" iņus sa fe pārstf 'gurni - leļļu teātra iestudējumi*,

Ufcecatturas izstādes, literāras peles v.c. Bērniem aru sniedz-

pirmo ieskatu par iesuieddarl v veidiem un jrāmatu tematisko'

daudzveidību, par abonementa un lasītavas funkcionālām,

atšķirībām, pastāsta, par
'

bibliotēkas izmantošana*

oteikumiem. Pasākums būs ir levies, ja tas izraisīs bērnos?

vālfi&anos kļūt par bibliotēkas lasītajiem.

Uiklasa

Ijai*, skolēnos padziļinātu mteresi, pai grāmatu, un, bibliotēku*

ekskursijā uz turieni vedīsim arī otrās klases audzēkņus

un atkārtosim pirmā klasē gu.ās zināšanas. Papildināsim

te> ur īsu stāstījumu, kā radās pirītu j bibliotēkas senatne,

kādas tās bija viduslai'os, kādas ir mūsdienām. lekārto.'im
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interesantas literatūras izstādes (tematiskas, jaunumu),

iepazīstināsim bērnus ar tam. Vēlreiz oarrunasim par

bibliotēkas nodaļām - abonementu, lasītavu, par grima v

kārtojumi plauktos (no kr jisās ul labo. ar muguriņām uz

iru, autoru uzvārdu alfabētiskā secībā). Lasītavā rīkosim

literārus pasākumus (priekšā lasīšanu, mlk'u minēšanu, pasaku

stāstīšanu v.c).

Iepazīšanāsar g rāmatu

Ildaso

Grāmatas formāts un struktūra: vāks (iesējums), muguriņa,

lappuses, ilustrācijas, grāmatas autors, nosaukums, grāmatas

estētiskās, ētiskās un izzinošās vērtības.

Kā lasīt grāmatu. Kā saudzēt grāmatu :

Atbilstoši bērnu individuāli psiholoģiskajām

Tpa.mbām,uztver es un izpratnes iespējām pastāstīsim, kā

grāmata palīdz cilvēkiem izzināt pasauli un pašiem i īvi,

dāvā skaistākos estētiskā baudījuma mirkļus, uzmundrina

sāpju un vientulības brīžos, dod gudrus padomus un ari izklaidē,

oniegsim pirmo priekšstatu par grāmatu saturisko daudzveidību

un katra cilvēka iespējām atrast savu grāmatu, intīmāko

un tuvāko draugu. <.ojautāsim ies, kurs* ir katra bērnu mīļākās
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grāmatiņas, cik bieu tās lasītas, kā tiek saudzētas. Pēc

tam pie vērstimies galveniem elementiem - autoram,

nosaukumam, ilustrētajam. Daudz ko varam darāt caur spēli,

caur rotāju - kā grāmata skumst, sūdz '
avu bēdu, priecājas,

pateica: par iesaiņošanu. Centīsimies bērnos izraisīt

emocionālu izpratni, tieksmi saudzēt un mīlēt grāmatu tāt t

kā dzīvo dabu - cilvēkus, dzīvniekus, kokus un puķes. Šim

nolūkam ir ieteica ia rotaļa. Speciālista pamācīti, bērni

"izārstē" grāmatas - ielīmē izkritušas lapas, saHm~ bojātos

vāku r

,
ievāko. Viņi var izgatavot art grāmatu ieliktņus un

grāmatzīmes.

Grāmatasstruktūra

(Titullapas ziņas, ilustrācijas, grāmatas uzziņu ar arāts,

mākslinieciskais noformējums, poligrāfiskā apdare)

D klase

Grāmatas elementi - vāks (iesējums), n uguriņa, lappuses.

Grāmatu formāti. Grāmatas autors un nosaukums. Ilustrācijas.

Grimēta - rakstnieka domu, jutu, dzīves skati;" :ma

attēlojums. Ilustrācijas nozīme teksta atklāsmē. Populārākie

bērnu grāmatu ilustrētāji {A.Kronenberps, M.Stāraste, I.Ceipe,

P.Šenhofs, M.Adumāns, l.D&mbe, E.Folks v.c.)
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Nodarbībai izvēlēsimies satura vi mākslinieciska

noformējuma ziņa augstvērtīgas bērnu grāmatiņas. Uz katra

sola izliksim pa vienai, lai skolēni varētu netraucēti aplūkot

formētu, vāku, muguriņu, laris, lapprses.

Noskaidrosi nn, ki bērni ielāgo grāmatas nosaukumus

un autorus, kurus vairāk atceras. Pastāstīsim, kāpēc, sākot

lasīt grāmatiņu, vispirms iepazīstamies ar tās autoru un

nosarkumu. Pārrunāsim par rakstnieka darbu, par katra

rakstnieka daiļrades savdabību, talantu un to kāpēc mums

nepietiek ar vienu rakstnieku. Pēc tam pievērsīsimies

Ilustrācijām un ilustrētāja darbim.

m klase

Grāmatas ilustrācijas nozīme teksta atklāsmē. Mākslinieka

- ilustrētāja daiļra le, stils (A.Kronenbergs, M.Stāraste,

I.Ceipe, Dz.P'.nkule-Zemzare, A.Kreituse v.c.),

Rakstnieki-ilustrētāji A.Kronenbergs,

Dz. Rinkule-Zemzare, A. dc Sent- Ekziperī,

O.Preislers, V.Duutejs v
v.c).

Pirms stundas jāiekf to dāHau mākslinieku ilustrēto

grāmatu izstāde.

Izskaidrosim bērniem, k. vizuālais noformējums mēdz

bēt dažāds - sanu jumi, grafika, fotogrāfija un
?

kt kopumā
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tas atdzīvina tekstu, palīdz iztēloties aprakstītos notikumus,

p&iādtbas, lietas un personāžu, pauž grāmatas noskaņu. Katram

aaĀksftniekarn ir savas līnijas un krāsas, savi mākslas tēli.

Bunajot par vienas grāmatas vairāku izdevumu dažādiem

Dļāksliiia.ekiem, salīdzināsim pasakas "Pieci kaķi"

A.Kr,oaenberga, l.Zvaguža un I.Ceipei ilustrācijas.

BijDiflioftekāirtem ir lielas iespējas paplašināt bērnu zināšanas

un iespaidus saja jomā, eksponējot daz~du laikmetu un mākslas

virzienu meistaru darbus - grāmatu ilustrācijas kā ari

raksturojot citus grāmatu māksliniecisl ā noformējuma

elementus (vinjetes, 'eKmes, frontispisu v.c). Stpstot pau

ilustrētājiem, kas sacerējuši ari grāmatu tekstnisi

(p.emēram, A.Kronenbergs, Dz*Rinkulte-2em«aite),

neaizmirsīsim pieminēt un VJjguttejevui kā

māksliniekus-multiplikatorus.

Praktiskās nodarbībās rosināsim bērni & aotieikt, kurš

ilustrētājs veidojis nodarbibaii atilasfct© ilustrācijas,

kā» ari uzaicināsim viņus pašus zīmētl ilustrācijas ielasītām

pamatam. Ar vārdu un tēlu r.taļām palīdzēsim attT tlt

bērnu fantāziju.

V klase (2 nodarbības)

Grāmatas struktūras padziļināta iepazīšana: titullapas
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ziņas (grāmatas autors un nosaukums, ma .slinieka-ilustrētāja

un tulkotajā uzvārdi, apakštitula un virstitula ziņas,

izdevniecības ziņas). Kā noteikt grāmatas saturu un lasītāju

adresējum i (kataloģizācija grāmatā, anotācija/.

Grāmatas satura rādJtājs, priekšvārds un pievārds.

Grān.atas uzziņu aparāts (komentāri, vārdnīca, palīgrādītaji

v.c.)

C/āmatas mākslinie iskr*s noformējums, tā elementi

(dekoratīvais vāks, Wnjetes, ieUn es v.c). "ustrāciju tipi

(fotoattēls, zīmējums, karte, rasējums v.c). Burtu veidi.

Daiļdarbu dažādi ilustrēšanas paņēn.ieni, Ilustrētāja

individuālais rokraksts. Ilustrācijas loma grāmatā.

Tā kā piektās klades skolēniem turpmāk paredzēts iepazīt

literatūras b'bliogrāfisko aprakstu, tad vēlreiz rūpīgi jāatkārto

titullapas ziņas. Jāapgūst jauni elementi - virsti īla un

apakštitula ziņas. Pievērsīsim skoliņu uzmanību grāmatas

sākumā (titullapas otrajā pusē) vai beigās ievietot*» lam

grāmatas aprakstam, pārrunāsim par št ieraksta nozīmi

grāmatas satura, lasītāju adresējuma, literārās vērtības

v.c atklāsmi. Aplūkosim dažādu grāmatu priekšvārdu un

pēcvārdu līdzības un atšķirības, ļausim tās salīdzināt pašiem

bērniem. Sniegsim viņiem ieskatu par grāmatas uzziņu aparātu
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- komentāriem, vārdnīcām (svešvārdu, senvārdu, saīsinājumu),

paUgrādftājiem (autoru, hronoloģisko, personu, nosaukumu,

ģeogrāfisko v.c).

Runā jo* par grāmatas mākslinieciska noformējumu, īpaši

pievērsīsimies Ilustrācijām, to atšķirībām daiļliteratūrā

un populārzinātniskās grāmatās, /'cināsim bērnus analizēt

dažādas ilustrācijas, nosakot to saturisko un izteiksmes

savdabību, ilustrētāja skatījumu, rrtieksmi pret attēloto

objektu vai parādību.

VH klase

Jldzienu "iespieddarbs', "grāmata", "dokuments"

skaidrojums. lespieddarbu veidi.

Zināšanu padziļināšana par grāmatu. Sērija, virstitula

ziņas. Papildziņas par titullapu (tulkotājs, atkārtots izdevuns,

redaktors v.c). Aizsargtitullapa (frontispiss). Faksimils

(tiešs atdarinājums). Grāmatas uzziņu aparāts. Satura rādītājs.

Priekšvārds. Pēcvārds. Kataloģizācija grāmatā (grāmatas

bibliogrāfiskais apraksts un anotācija). Komentāri, to vieta

grāmatā (parindē, grāmatas beigās). Palīgrāoltāji (nosaukumu

autoru, hronoloģiskais, personu, ģeogrāfiskais v.c).

Kopotu rakstu apskats, to pēdējā sējurr i raksturojums,

satura atklāsme. Koprādltāji.
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Sērijizdevumu raksturojumr.

Grāmatu grafika. levērojamu latviešu grāmatu grafiķu

(I.Zeberiņa, P.Up&a, G.Kroļļa, D.Rozkalna v.c.) ilustrācija.

Ilustrācijas zinātniskajā, etniskajā, dokumentālajā

un memuāru literatūrā.

Daiļdarbu ilustrācijas. Rakstnieka un

makslinieka-ilustretāja kopdarbība. Ilustrācija - teksta vizuāls

attēlojums. Ilustrācija -lasīt? 1a estētiskās gaumes veidotāja.

Grāmatu poligrāfiskā apdare.

Izskaidrosim skolēniem mazākpazīsta.nus jTizienus -

frontispiss, faksimilizdevums v.c. Jēdzienu skaidrošanai

*zmantosim arī izdevumus: "unigovedenije: EnciklopediČeskij

slovar" (M., 1981 ) un "Latviešu, vāc»' un krievu

grāmatrūpnk ribas vārdnīca" (R., 1942.).

Lai iepazīstinātu bērnus ar grāmatas elementiem,

izvēlēsimies piemērotus izdevumus, kuros tie bagātīgi

pārstāvēti. Vairāk pievērsīsimies kataloģizācijai izdevrmā,

atkārto] t zināšanas par bibliogi Jfisko aprakstu, dziļāk

analizējot tam pi vienoto grāmatas anotāciju. Pārrunāsim

Jss kataloģizācijas jēgu un nozīmi grāmatas satura atklāsmē,

rakstnieka daiļrades apzinfišai i.

Vispusīgi izskai Irošai katra grārritas elementi nozīmi,
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kas var pa&zēt patstāvīga darbā ar grāmatu - literatūras

izviļā un lasīšanā, kā a»* bibliotēkas bibliogrāfiski uzziņu

aparāta veidošanā un lasītāju informacionālajā apkalpošanā.

Kābibliotēkā izvēlēties grāmatas

(Brīvpieejas fondi, bibliogrāfiskais uzziņu aparāts:

katalogi, kartotēkas, bibliogrāfiskie līdzekļi.

Bibliotekārs-in formētā js v: konsultants)

II klase

L.bliotēkas brīvpieejas fondi. Grāmatu kārtojums plauktos

pa tematiem un £enr*em. Plauktu daleņi. Grāmatu caurskate

un iepazīšana pie pifiktiem. leliktņu izmantošana. Ka jlogs,

tā struktūra. Literatūras iestādes, plaukti, albumi.

Pirms nodarbības pārbaudīsim grāmatu fonda kārtoju ua

precizitāti. lekārtosim literatūras izstādes (jaunieguvumu

un tematisko). Šim nolūkam izvēlēsimies 2°bākas grāmatiņas,

kL arī bibliogrāfiskos izdevumus mazajiem.

Palīdzēsim bērniem izprasi tematiskā un zan-iskā

kārtojuma būtību, grāmatu alfabētisko secību iedaļu ietvaros

grāmatu izvietojumu kastēs un plauktos. Sniegsim pirmās

zināšanas par katalogu tā saini ar grāmatu

kārtojumu plauktos.

Pie tam iepazīstināsim bērnus ar literatūras izstādām,
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to tematiem, nosaukumu, saturu. eksponētām grāmatām

un ilustratīvo materiālu. Pastāstīsim par vienas grāmātas

izstādi un izstādām plauktos, par iespēju visas eksponētās

grāmatas saņemt lasīšanai mijas. Pateiksim bērniem, ka

labs palīgs literatūras izvilt viņiem ir bibliotekārs.

m klase (2 nodarbības)

Bibliogrāfiskais uzziņu jaunāki skolas vecuma

bērniem. Katalogs, tā struktūra. leraksti katalogu kartītēs

(grāmatas bibliogrāfiski apraksta pamatelementi). Izraksti

10 laikrakstiem un žurnāliem. Kartotēka un grāmatu kfii tojums

plauktos.

Bibliogrāfiskie izdevumi bērniem. Bibliotekārs

informētājs un konsuT ints.

Sāksim ar otrajā kl£3ē mācītā atkārtošanu. Pēc tam

pāriesim pie sarežģītākiem literatūias izvēles palīgiem *

katalogu un bibliogrāfiskiem izdevumiem. Pievēršoties

kataloga i, vispirms izskaidrosim bērniem ierakstus kartītē

(bibliogrāfiskā apraksta pamatelementus), salīdzināsim tos

ar grāmatas titullapas ziņām. Aplūkojot kataloga uzbūvi,

salīdzināsim to ar grāmatas kārtojumu plauktos un kastēs.
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lepaztstinot skolēnus ar bibliogrāfiskiem izdevumiem,

pievērsīsimies to adresējušam, tematikai, uzbūvei, grāmatu

apraksta pamatelementiem un anotācijai.

Pārrunāsim bibliotekāra darbu, palīdzību lasītājiem

literatūras izvelē, lasīto grāmatu uztveri un izpratni.

Praktiskas nodarbībās aicināsim bērt js ar kataloga paEtizīuu

atrast grāmatas plauktā, izviotot plauktos un kastes iepriekš

izņemtās grāmatas.

V klase (2 nodarbības) >

Bibliotēkas katalogi V - IX\ kflaši». skolēniem. Kataloga

kartīte, tās rašanās vēsture*,, ieraksti i kartīte (grāmatas

bibliogrāfiskais apra&sfca», š&rsļ,; lersJdßiii &wmAy&

titullapr.

Sistemātiskā katalega», sir«ka:ififai».Hifedi«tekißBb kftfesiHkifeiia**

Atšķirīgais un kopējais k&talo&u

plauktos. Alfabētiskais priekšmetu rācfiftFjs

Bibliotēkas brīvpieejas foada. VY - Vili k4. okolifriefl**

sistemātiskais kārtojums pa>/ zimāLņu.. nozarēm, alfabēti?'tais

-iedaļu robežās. Plauktu delenL

L*feratūras izstādes (jaunieguvumu, tematiskās, žanru).

Izstādes plauktā. Vienas grāmatas izstāde.

Bibliogrāfiskās kartotēkas, to saturs un struktūra. Vispārīgā

rakstu., kartotēka» Novadpētniecības kartotēka. Tematiskās
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kartotēkas.

Bibliogrāfiskie līdzekļi, to struktūra, tematika un

izmantošana.

Konkurss: kura komanda ātrāk sameklēs litei itūru ar

kataloga un bibliogrāfiskās kartotēkas starpnieci v

N -darbības centīsimies rīkot jau mācību gada sākumā,

lai savlaicīgi iepazīstinātu skolēnus ar šai vecumgrupai

adre īto grāmatu fondu un bibliogrāfisko uzziņu aparātu.

Izgatavosim lielāka formāta katalogu kartītes, lai skolēni

varētu ērti iepazīt ierakstus taja. Pastāstīsim grāmatu

katalogn vēsturi - par tā rašanos senajā Grieļdj? (sarakstu

veidā), par pāreju uz kartīšu katalogiem māsu gadsimta

sākumā, par mašīnlasāmo katalogu izveidi mūsdienās.

Izskaidrosim skolēniem kataloģizācijas būtību, ierakstus

katalogu kartītēs, šo ierakstu pamatu - titullapas ziņas.

lepazīstināsim viņus ar hibliot kārās klasifikācijas

panatnodaļu nosaukumiem, klasifikācijas indeksu ierakstiem

grāmatās un katalogu kartītēs, šifru sastāvdaļām v.c.

SSkā 1' aplūkosim sistemātiskā kataloga struktūru, tā

pamatnodaļu nosau'cumus uz starpkariem (ieteicams izgatavot

plakātu) un alfabētisko priekšmetu rādītāju.

Paturēsim vērā, ka sk lēnu spējas veikli orientēties

katalogos un prasme Vos izmantot ir viņu bibliogrāfisko
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zināšanu pai.-atu pamats. Tāpēc teorētiskās zināšanas

bibliotekārās stundās papildināsim ar praktiskām nodarbībām

informācijas meklēšanā, katalogu izmantošanā. Šim nolūkam

lietderīgs ii konkurss (kura komanda pirmā sameklēs literatūru

pēc kattuoga).

lepazīstinot skolēnus ar viņiem adresētajam

bi liogrāfiskajām kartotēkām (vispārīgo rakstu,

novadpētniecības), to bāzi - krējumu, avīžu un žurnālu

materiāliem, Rosināsim viņus pašus aktīvi darboties, meklēt

dažādu informāciju.

VT klase (2 nodarbības)

Bibliogrāfiskais uzziņu aparFts V - IX klašu skolēniem.

Sistemātiskais katalogs, tā struktūra. Vispārīgi rakstu

kartotēka, tās materiālu bāze - laikraksti, žurnāli, krājur i.

Kartotēkas struktūra. Novadpētniecības kartotēka, tās

struktūra. Kartotēkas izmantošana. Tematiskās kartotēkas.

Bibliogrāfiskie līdzekļi, to tipi (rādītāji, saraksti, apskati).

Bibliogrāfisko līdzekļu veidi (ieteic jšie, universālie, tematiskie

v.c). Bibliotekārs - pedagogs, informācijas speciālists

konsultants.

Rūpīgi aplūkosim visas bibliogrāfiski uzzinu aparāta
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sastāvdaļas, izskaidrosim to struktūru, prakstisko

izmantojamību un lietderību. Atcerēsimies, ka skolēnu

informacionālās audzināšanas mērķis ir iemādt viņiem

sameklēt, apgit, vērtēt vn izmantot informāciju. Tāpēc

līdztekus teorr *isko zināšanu apguvei rosināsi. i viņu praktisko

darbinu informāciju meklēšanā un vērtēšanā - arf konkursus,

viktorīnu veidā.

FaSdzēsim pusaudžiem dziļāk apjaust, ka bibliotekārs,

bidams pedagogs, informācijas un medin speciālists,

konsultants un informācijas materiālu krātuves, veidotājs,

Ir viņu labākais palīgs literatar s izvēlē un lasīšanas procesā.

Laikraksti un žurnāli

m klase

Laikrakstu un Žurnālu raksturojums. Žurnāls "Zīlīte",

ti struktūra, galvenās iedaļas: 'Zaļi lapa '. Zīlītes skola
,

\ļ. Lasīt makam? - Nu tad sākam!, ipeles, fiebusi, Uzdevumi;

MfiksliniekHlustrētfiji

Žurnāla "ZITPte" pielikums mazajiem bērniem "Ezis",

tē saturs - dzejoļi, pasekau, miklas, uzdevumi v.c.

"Mazputniņi", '"Veselije kartinki", "Murzf'ka"

v.c., to saturs un mākslinieciskais noformējums. Avīžu un

žurnālu lasīšanas specifika. Biblic ēkas - informācijas,
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iasUanas un literatūras glabāšanas centri. Laikrakstu un

žurnilu abonēšana.

Pirms nodarbības uz katra sola izliksim bērnu laikrakstus

un $ui.*i}us. bremzei, Jaunākā skolas vecuma bērniem

laikraksti latviešu valodā pagaidām r.jiznāk. Tāpēc vispārējam

ir kātam izlīdzēsimies ar avizi "LaBA". Raksturosim tās

ārējo formu, materiālu tematisko dai izpusfbu un aktualitāti,

laikraksta sagatavošanas un izdošanas procesu utt.

Aplūkosim žurnāla "Zīlīte" uzbūvi, tā tematisko un žanrisko

saturu (dzejoļi, pasakas, stāsti). īpaši pievērsīsimiep iedaļām t

"Zaļi lapa" -materuT* par dabu; "ZHītes skola" -par VLumu,

t£lām zemēm* "iasīt - Nu tad sākam!" lepazīstināsim

bērnus ar žurnālā ievietotajām spēlēm un rēbusiem.

Pastāstīsim par reiksJUmekiem ilustrētājiem. Tāpat aplūkosi m

ari citus žurnālus.

Runāsim par to» kā
1

kr

bieži pārlasa, avīzes -retāki.

Atklāsim bērniem bibliotēku i#le4&©*ibas žurnālu un

laikrakstu kulšanā (jaunāko izdevumu plaša Izveic, iepriekšējo

gadu kojsatelrtu. saglabāšana, iespējas c ? kartotēkas palīdzību

oosķaiGbpol agi?ak iespiestus materiālus).
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VI klase

Žurnālu un laikrakstu raksturojums. Materiālu kārtojuma

princips tajos. Materiālu veidi, to autori. Kā lasīt žurnālus

un laikrakstus. Kā atrās' vajad Tgos avīžu un Žurnālu

materiālus vispārīgā rakstu kartotēkā. Pc/iodisko preses

izdevumu izmantošana mācību darbā, pašizglītībā, interešu

pulciņu un klubu nodarbībās.

Raksturojot laikrakstus, pievērsīsim skolēnu uzmanību

nozīmīgākām izdevumu iedaļām, piemēram, laikrakstā "LaBA"

- "Pastarinš prasa, ko bērni lasa", "Bitīte", "Literārais

kalendārs", "Superpuika prot. Un tu?", "Tavam grāmatu

olauktam", "Globuss"," "Latvijas bērnu organizācijas", "Bērnu

aptaujas rezultāti", "Ludzu, atraksti man ..." Atklāsim šo

iedaļu saturi* runāsim par Žurnālistu darba specifiku, izdevuma!

ilustratīvo materiālu, publikāciju vaidiem. lepazīstinājuši

bērnus ar preses materiālu vispusTbu, rādīsim, kā tajos

orientēties un izmantot atbilstoši katra lasītāja

informa ionālajām un izziņas vajadzībām. Izskaidrosim

materiālu patstāvīgas meklēšanas, atlases, apguves un

pielietošanas racionālākos paņēmienus*

lepazīstināsim skolēnus ar ārzemju laikrakstiem un

žurnāliem. Ar vis: Srīgo rakstu kartotēkas pattdztbu kopīgi
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meklēsim avīžu un žurnālu materiālus, interesantas

publikācijas.

VH klase

Periodisko izdevumu nozīme skolēnu izglītošana un

audzināšanā. Informācijas bums ur. skolēns. Laikrakstu un

žurnālu raksturojums. Publikāciju veidi. Informācijas

vispusīgais saturs. Korespondentu dartx_. Redaktora darbs.

Skolēnu patstāvīgais darbs ar periodikas materiāliem,

to iemantošanas metodes. Vispārīgā rakstu kartotēka un

informatīvie izdevumi. Latvijas Bibliogrāfijas institūta

izdevums "Latvijas prc ies hronika".

Aplūkojamo žurnālu un avīžu klāstā ietversim arī populārus

pieaugušajiem domātus preses izdevumus, jo VII klašu skoll.ii

tos jau lasa. Bet, ja kāds nelasa, iv Intere: ~sim arī viņu par

tiem. Centīsimies uzskatāmi atklāt treses izdevumu

informacionālās, izglītojošās un rekreatīvās funkcijas. Šim

nolūkam pārskatīsim publikācijas par mūsu zemes un pasa les

sabiedriskajiem, ekonomiskajiem un politiskajiem procesiem,

kultūras, izglītības, mākslas un sporta aktualitātēm.

Pārrunāsim par to, kā prese var ietekmēt šos pi acesus.
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Populārzinātniskā literatūra

IV, VI klase

Izziņas literatūra un tas veidi (zinātniski, populārzinātnis ā

un uzziņu literatūra). Populār inātnisko grāmatu un

daiļliteratūras atšķirības. Populārzinātnisko grāmatu autori

- zinātnieki, žurnālisti, inženieri, ce'otāji, mākslinieki,

sportisti, biznesmeņi v.c. Izziņas grāmatu mākslinieciskais

noformējums, ilustratT\ is materiāls, tā nozīme izziņas

materiāla atklāsmē.

Nodarbībām iekārtosim phšu izziņas uteratGus izstādi.

Skaidrojot izziņas un daiļliteratūras atšķirības, uzsvērsim,

ka pirmā izskaidro un atklāj īstenību, bet otra - attēlo to

mākslinieciskos tēlos

Atklājot populārzinātniskās literatūras būtību, parādīsim

visdažādāko zinātņu* nozaru grāmata*. Pastāstīsim par to

satura un formas īpatnībām, valodas i.inātniskumu, speciāliem

terminiem, par tekstā iekļautajām shēmām, zīmējum' m,

kartēm visa grāmatas uzziņu aparātu specifiku.

lepazīstināsim bērnus ar populārzinātnisko izdevumu

v.utoriem - dažādu nozaru speciālistiem, viņu personības

savdabību, individualitāti, g.āmatu sarakstīšanas mērķiem,

literāro procesu.
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Stāstīsim par izzinošo grāmatu nepieciešamību ur

lietderību mācībās, pašizglītībā, izziņas interešu

apmierināšanā, atpu .ā, vaļas brīžos.

Bibliotekāram ir plašas iespējas piedāvāt bērniem

visdažādāko autoru darbus par dabu un dzīvniekiem. Diemžēl

to nevar teikt par citām nozarēm - vēsturi, ģeogrāfiju,

medicīnu, mākslu, sportu. Tā kā šajās nozarēs piemērotu

grāmatu maz, uzdrošināsimies skolēniem ieteikt vieglāk

uztveramo pieaugušajiem domāto populārzinātnisko literatūru.

Ja visi vēl šobrīd nevēlēsies šis grāmatas lasīt, sniegtā

informācija viņiem piUdzēs turpmākajā literatūras izvēlē.

Pacentīsimies klr tēšošajiem piedāvāt dažādas

populārzinātniskas grāmatas, lai visi nodarbības dalībnieki

būtu iepriecināti, saņemot labu grāmatu lasīšanai mājas.

IX klase

Izziņas literatūras daudzveidība, literatūras zinātne.

Literatūras kritika. Valodniecības literatūra. Tehnikas, dabas

zināiņu, vēstures, ģeogrāfijas, mā.*slas un sporta literatfra.

Nozaru literatūras sērijas. Publicistikas žanri (raksts,

dokumentāls stāsts, intervijai, politisks pamflets). Publicistika.

Publicistiskā dzeja. Zinātniskā daiļliteratūra.
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Nodarblbu vada bibliotēka; s, kurš labi pārzina nozaru

literatūru, kas domāta vecākajiem pusaudžiem un jauniešiem,

var sniegt informāciju par labākiem izdevumiem, ka ar"

ieteikt katram lasTtSjam un piemērotākos

materiālus.

Uzziņu literatūra

IV klase (2 nodarbības)

Uzziņu literatūras raksturojums. Uzziņu izdevumi bērniem

- enciklopēdijas un vārdnīcas, to sat rs, struktūra, materiālu

kārtojums, paHgaparUts. Šo izdevumu izmantošana.

Nodarbībām iekārtosim uzziņu izdevumu izstādi. Tā

.£ latviešu valodā Šis literatūras bērniem vel tikpat kā nav,

izgozēsimies ar izdevumiem citas valodās. Centīsimies

sameklēt izdevniecības "Atvasi (Zviedr'ia) brīnišķīgās uzziņu

grāmatiņas: iaindlija Dfc. "Dzīvā mašīna", - (Stokholma,

1081.), Scarrv R. "Jautrā grāmatai Lasāmgr. un angliski-

latviska vārdn. attālos" (Stokholma, 1974,), Scarrv R. "Kā

to sauc latviski un angliski" (Stokholma 197».) v.c.

Pirmajam ieskatam par enciklopēdiju dazaofbu, viensejumu

un daudzsējumu izdevīgiem, to saturisko bagātību izliksim

ari pieaugušajiem adresēto "Latvijas mazo enciklopēdiju",

vārdnīcas - "Pasaules zemes un tautas" tR., 1978.), "Svešvārdu
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vfirdriSca" (R., 1978.), "Latviešu valodas sinonīmu vārdnīca"

(R.
t

1972.), "Latviešu valodas pareizrrksttbas vārdnīca"

(R«, 1981.), "Latviešu angļu vārdnīca" (R., 1966.) v.c.

īpaši rūpīgi un detalizēti aplūkosim šL.i vecumam domāto

enciklopēdiju "Sprīdītis dodas pasaulē" (R., 1991.), kas ir

pirmais Latvijas Enciklopēdiju redakcija sagatavotais izdevums

bērniem par Visumu, Zemes pagātni un tagadni, kontinentiem

un pasaules daļām, to dabu, valstīm un i dzīvotājiem.

Vispirms iepazīstināsim bērnus ar grāmatas galveņu varoni

- latviešu pasaku tēlu Sprīdīti, viņa ceļojumu pa Kosmosu

un Zemi, ar pievilcīgo ilustratīvo materiālu, titulzrnējumu»

kartēm v.c. Pēc tam aplūkosim izdevuma satura rādnāju,

galvenās nodaļas, paskaidrosim, ka grāmatu ir lietderīgi

izlasīt no sākuma līdz beigām, bet to var izmanu. ari pa

atsevišķām iedaļām. Piemēram, ja nepieciešamas ziņas pt

Āfrikas dzīvniekiem, tās meklējamas šķirklī "Āfrikas daba"

(62.-63.1pp.). Piebildīsim arī, ka iedaļā "*>SRS" ievietotas

daJLs novecojušas ziņas.

Pastāstīsim, ka arī citas grāmatas var izmantot uzz'nu

darbā. Piemēram, izdevumā Ļūdēns V. "Sudraba kalējs, tērauda

kalējs: Sarunas ar laimiņu par seniem laikiem Latvijā" (R.,

1991.) atrodamas interesantas ziņas par Latvijas vēsturi.
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VH klase (2 nodarbības)

Uzziņu izdevumi: enciklopēdijas (vispārīgas, nozaru,

reģionālās); vārdnīcas (lingvistiskās un enciklopēdiskās);

rokasgrāmatas; statistikas krājumi; krlendāri; ceļveži, atlanti.

Viensējumu un daudzsējumu uzziņu iz 'c. jmu saturs,

struktūra, paKgaparāts, saīsinājumi, tabulas, shēmas,

diagrammas, kartes, attēli v.c.

Uzziņu literatūras nepieciešamība mācībās un pašizglītībā,

vfc ttiefuift.

Skoliņa patstāvīgais darbs ar uzziņu literatūru, lasīšanas

orincipi jn metodes.

Uzziņu izdevumu vieta bibliotēkas brīvpieejas fondu

•m to atspoguļojums katalogos.

Nodarbībai sagatavosim plašu uzziņu literatūras izstādi,

eksponējot katra tipa i<n veida izdevumus. Atklārim to

specifiku, saturu, struktūru, atbilstību konkrētu mērķu un

informatīvo vajadzību apmierināšanai. Atgādināsim ari,

ka vairv nā uzziņu izdevumu nav iet\ rta jaunākā informācija,

jo tie sagatavoti pirms vairākiem teadiem un nereti jau ir

.iOvecojuši grāmatas iznākšanas brīdi. levērojot VH klašu

skolēnu visai daudzpusīgo ur. komplicēto mācību darbu, kā

ari viņu individuālo izziņas interešu paplašināšanos un
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nostabiiizēšar os, rūpīgāk aplūkosim šādus izdevumus:

"Čimenes enciUopēdija: 3 sej." (R., 1989. - ),

"Latvijas PSR mazi enciklopēdijai 3 sēj." (R., 1965. - 1970.),

"Planita: Encikl." (R., 1988.),

Liniencikl. 1 (R., 1990.),

"Enciklopēdiskā vārdnīca: 2 sēj. (R., 1 191.),

"I atviešu valodas pareizrakstības vārdnīca" (R., 1981.),

"Latviešu valodas sinonīmu vārdnīca" (*%, 1972.),

"Pasaules zemes un tautas: Geogr. vārdnīca" (R., 1978.),

"Enclklopedičeskij slovar junogo (M.,

1981.),

"Kinc. Kinoskatītāja (R., 1980.) v.c.

Nodarbības noslēgsim ar praktisku uzdevumu (konkursu

- atrast jēdzienu skaidrojumus, raksturot dazad s uzziņu

izdevumus, meklēt informāciju v.c).

IX klase

lepriekšējai klasei paredzēto zināšanu padziļināja

lepazīšanas ar 20.gs. sākumā un Latvijā izdoto

uzziņu literatūru, irimdas latviešu izdotā uzziņu literatūra.

Tā kā brīvās Latvijas laikā un trimdā izdotās uzziņu

literatūras daudzās bioliotēkās nav, aprobežosimies ar
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teorētisku šo izdevumu apskatu un informāciju, kur šie

izdevumi ir lasītājiem pieejami.

lepazīstināsim skolēnus ar "Latviešu konversācijas

vārdnīcas" pirmo iedevumu 1891.gadā Jēkaba Dravnieka

redakcijā» Plašāku ieskatu sniegsim par "Latviešu koi versācijas

vārdriScar" unikālo 21 sējumu izdevumu laikā no 1927. līdz

1940.gadam (A.Švābes redakcijā), pievēr
v

ot uzmanību sts

enciklopēdijas aktualitātei vēl šodien. Apskatā ietversim

visas misi: rīcībā esošas tā laika enciklopēdijas, vārdnīcas

v.c. uzunu krājumus. Piemēram, "Latvie
v

i: Rakstu krājums"

(R., 1932.), "Latviešu rakstniecības vēsture: Latvijas

neatkarības laiks" (R., 1939.), "Latvju jaunās rakstniecības

vēsture* Pēckara laikmets" (Jelgava, [ 1934. ] ), Grīns A.

"Pasaules (R., 19?9.;, "Kultūras un tikumu vēsture"

'R., 1931.), "Verelibas leksikons" (R., 1931.).

Runājot par trimdas latviešu literatūru, vispirms

iepazīstināsim skolē. js ar Benjamiņa Jēgera rādītāju "Latviešu

trimdas izdevumu bibliogrāfija" (4 sejum 3, sagatavošanā

s.sēj.), ka: sniedz informāciju par visās trimdas zemēs, kur

dzīvo latvieši, izdotām grāmatām, avīžu un žurnālu

materiāliem, notīm, kartēm, programmām un katalogiem

laika posmā io 1940. Hdz 1980.gadam. InformiJm skolēnus

par trimdā izdotajiem uzzinu krājumiem latviešu valodā*
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To sk»ita: "Latvju enciklopēdija" divās redakcijās (A.Švābes

un F Andersona), divvalodu skaidrojošas un speciālās vārdnīcas.

Bērnu un jauna tnes literatūra (daiļliteratūra)

m klase

DaiļliteratGi a - vārda māksla. Izziņas literatūras un

daiļliteratūras atšļdr*oas. Daiļdarbi - bērna pasaules lielākā

bagātība, dzīves izziņas un garīguma avots. Mazo lasītāju

iemīļotākās grāmatas, to autori.

Nodarbībai iekārtosim latviešu un citu tautu labāko bērnu

grāmatu izstādi - Raiņa, J.Poruka, V.PlSdoņa, A.Brigaderes,

Doku Ata, Sudraba Edžus, Dz.Rinkules-Zemzares, M.St~rastes,

Vika, V.Ļūdēna, H.K.Andersena, Š.Perro, A.Lindgrinas,

Ē.Kestnera, M.Grtpas, K.Čukovska, K.Nosova

v.c. autoru darbi . Pastāstīsim, ci», sena ir grāmata, kā

tā cilvēku bagātina un iepriecina. Atcerēsimies pirmos latviešu

bērnu grāmatu, autorus (Doku Ati, Valdi, J.Poruku, V.Plūdoni,

R.Blaumani) un viņu gandrīz simtgadīgo, nekad nenovecojošo

grāmatu kulUrvērtības. lepazīstināsim skolēnus ar pasaules

populārākajiem bērnu rakstnieku darbiem.

Nodarbības tematikai vispiemērotākā ilustrācija ir labas

literatūras priekšā lastfsna. Lai runā pati grāmatai Lielu

emocionālu baudījumu sagādā ari leļļu teātra .estudējums.
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VI klase

Daiļliteratūra - vārda māksla. Grāmatas izglītojošas,

audzinošās un rekreatīvās vērtības. Bernu literatūras spe ifika.

Daiļoarbu idejiskais un mākslinieciskais saturs. Rakstnieka

daiļrades, dzīves uztveres un tās attēlojuma savdabība.

Literatūras klasika.

Klasiķu un mūsdienu labāko autoru darbu izstādi, kas

paredzēta nodarbībai, papildināsim ar literatūrkritiskiem

materiāliem un bibliogrāfiskiem Recekļiem. Saistoši

izskaidrosim skolēniem daiļliteratūras sabiedriskās, ētiskās

un estētiskās vērtības. IpaŠi pievērsīsimies daiļdarbu

redzamajiem un neredzamajiem slāņiem, tekstam, ko devi»

autors, un tēla i, kas jārada lasītājām pašam.

Aplūkojot lesišanu kā vienu no cilvēka garīgās dzīves

bagātāka jār jomam, palīdzēsim bērniem apzināties tās

lomu ari valodas un lasītprasmes izkopšanā. Sniegsim analītisku

iesKatu literatūras klasika, akcen'ljot šo mūžseno

kuitūrvērtību nozīmi cilvēces ēsturisk- jā attīstībā.

Praktiskajās nodarbībās ieteicama literāra viktorīna

vai konkurss par populāru daiļdarbu tematiku, person~žu,

autoru personību v.c. jautājumiem.
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Vffl klase

Īss ieskats latviešu grāmatniecības vēbcurē. Folkiora

- latviešu literatūras sākotne. Pirmās iespiestās grāmatas

latviešu valodā. Nacionālās literatūras rašanās 19.gs. vidi.

Pirmās birnu grāmatas, to autori. Latviešu literaturr i

uzplaukums mušu gadsimtr 20.-30.gados 6
Grāmatniecība

komunistiskā rezfma laikā. Latviešu trimdas literatūra.

Izskaidrosim skolēniem, kāpēc pirmās latviski iespiestās

grāmatas paradījis vēlu - 140 gadus pēc J.Gūtenberga grāmatu

spkdes izgudrojuma. Raksturosim šo grāmatu saturu. īpaši

pievērsīsimies i9.gs. Balvijas tautu atmodas krāšņākajai

garīgajai izpausmei - nacionālās litera.iras sākotnei,

tautskolotāju darbībai (r.Dinsbergam, J.Zvaigznftem),

pirmajiem bērnu rakstniekiem (Doku Atim, Valdim,

V.Plūdonim, Sudraba Edzum
{

J.Porukam), ilustrētājam

grimāt!zdevējam A.Jesenam. Runāsim

par latviešu literatūras un kultūras augstr uzplaukuma ffmeni

brīvās Latvijas laikā (20.-30. rados), par št literārā mantojuma

nozīmi bērnu literatūras izdzfvošan* komunistiskā reztma

laikā un latviešu trimdā.
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Lasīšanas kultūra

(Daiļliteratūras lasīšanas "māksla", skoliņa patstāvīgais

darbs ar izziņas literatūru)

IV klase

Lasīšanas kultūra - spējas, zināšanas un iemanās darbā

ar grimrtu (lasītprasme, prasme literatūru izvāļāties pie

bibliogrāfiskajiem un informatīvajiem Hc'zekļiem, literāri

gaume, l'+erā o darbu radoša uztvere, lasīšanas higiēna).

Bernu lite aris audzināšanas tradīcijas ģimene un skolā.

Daiļliteratūras un izziņas literatūras rak turojums, lasīšanas

atšķirības.

Vispirms pārrunāsim, kāda nozīme ir ne

vien lasišani, bet ari TV raidījumu tekstu lasīšanā

'minūte jāuztver 110 vārdu), subtitru uztveri

v.c.

PaSdzēsim bendēm apjaust, kāpēc gudrai grāmatai

vajadzīgs gudrs lasītājs, Kas zina, ko *as|t un kā lasīt. Ko

un kā lasīt ir lasīšanas kultu.as lielākie balsti. Demonstrēsim

atšķirīgus lasīšanas paņēmienus ~ virspusēju (tiekšanos pēc

sižeta peripetijām, dialogiem, izlaižot tēlainus aprakstus,

liriskas atkar personāžu raksturojumus) un radošu (iztēles

un emocionāla pārdzīvojuma bagātu lasītā uztveri, kritisku
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attiek mi pret attēloto, patstāvīgu vērtējumu).

..tklisim skolēniem literāro darbu gr'tfik pieejamos

slāņus - vārdos neizteiktās darba idejas izpratni, emocionālā

pārdzīvojuma dziļākās nianses, autora klātbūtni j.c Visvairāk

pievērsīsimies iztēles, fantāzijas nozīmei lasīšanas procesā.

Izskaidrojot mākslas būtību, radīsim atbilstošu

emocionālo fonu ar citu mākslas veidu - mūzikas,

tēlotājmākslas palīdzību. izziņas literatūru

salīdzināsim ar tai *uviem informācijas veidiem

(radioreportāzu, kinoaprakstu, televīzijas raidījumu).

Pārrunāsim būtiskākos radošas lasīšanas priekšnoteikumus

- iekšāji» noskai
t

>šanos lasīšanai, ārājo nosacījumu (i .usuma,

apgaismojuma, irtas pozas) ievērošanu, iedziļināšanos,

uzmanības koncentrišanu teksta uztverei, lasīšanas tempu,

pārlasīšanu, grāmatas pafigaparāta (priekšvārda, pievārda,

komentāru, anotācijas, paKgrādītāiu) izmantošanu.

VBI klase (2 nodarbības)

Lasīšanas kultūra - ciivāka vizpārējas kul iras sastāvdaļa.

Lasīšanas kultūras galvenie rādītāji - pzināta, radoša literrro

darbu uztvere un apguve, literārā gaume, bibliogrāfiskās

zināšanas, garīga nepieci lamlba sistemātiski lasīt v.c.

Lasītprasmes nozīme grāmatas teksta apgūšanā un citu
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informicijas Hdzekļu (kino, televīzija, video, telefons)

izmantošana. Ne "mācīties lasīt", bet "lasīt, lai mācftc-".

Daiļliteratūra - vārda māksla. Mākslas tāls un literārā

tēlojuma veidi. Dai
(
darba kompozīcija, valoda, tēlainības

līdzekļi. Autora radošā iecere un daiļrades stils. Daiļdarba

ārējie vi. iekšējie, neredzamie slāņi. Daiļliteratūras lasītāja

"talants" - grāmatas ētisko, estētisko un intelektuālo vērtību

radoša uztvere un apguve. Daiļdarbu uztveres struktūra:

attēlotā iztēlošanās domās, Sdzpārdzivojums vf roņiem,

estētisks baudījums, idejas izpratne, persciāza rīcības motīvu

izpratne, lasītā sarīiste ar dzīvi, literāri darba novērtēšana,

garīga saskarsme ar autoru, SdzraoSŠana. Daiļliteratūras

lasīšanas pieraksti. Lasītāja dienasgrāmata.

Izz"
f

ias literatūra - rakstītās informācijas līdzeklis. Izziņas

Mteraturas veidi (zinātniskā daiļ teratura, zinātniskā

fantastika, populārzinātniskā literatūra, uzziņu literatūra,

bibliogrāfiskie izdevumi).

Izziņas literatūras lasīšanas metodiku un lesēšanas

plānošana. Vienlaidus un izlases lasīšana, materiālu

pārskatīšana, materiālu studēšana. Pieraksti (anotācna,

izral"Jts). Plān, konspekti, tēzes v.c.
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Rosināsim pusaudžus kritiski vērtēt savu lasīšanas kultūras

Ifmeni un domF% kas darāms, lai sevi šaja 2,.ņS pPnveidotu.

Taktiski un iejūtīgi pieminēsim pusaudžu-nelasītāju liktenīgo

zaudējumu, kas nāk Hdzi no viņu bērnības, kad nav izdevies

iemīlēt grāmatu. Centīsimies viņus pārliecināt, ka vēl viri

nav zaudēts, ja ar prieku un gribu tie pievērstos lasīšanai.

Diskutēsim ar pusaudžiem par to, vai cilvēks rr būt

harmoniska personība, vai viņa dzīve var izvērsties skaista

un garīgi bagāta, ja tas ne.asa grāmata- vai ari ir paviršs,

virspusējs lasītājs.

Rūpīgāk pievērsīsimies daiļliteratūras lasīšanas procesam,

sakot ar lasī ī)u fantāzijas spēli teksta uztverē līdz pat

viņa iekšējam dialogam ar autoru. Palīdzēsim apjaukt

brTnišķtjgo un sarežģīto mākslas slēptāko dzīļu atklāsmes

ceļu, pārrunāsim, ko tasdod un kā palīdz cilvēkam.

Izskaidrosim skolēniem izziņas 'iteraturas lasīšanas mērķus,

dažāda veida izziņas literatūras specifiku un lasīšanas

īpatnības. Salīdzināsim daiļdarbu tekstos ar izziņas

materiāliem, parādot to atšķirības.

Demonstrēsim dažādus izziņas materiālu lasīšanas un

apguves paņēmienus (grāmatas paUgaparā a un anotācijas

izmantošanu, izlases un vienlaidu lasīšanu, pārlasīšanu,

pierakstus v.c.)



IX klase

Lasītāja patstāvīgais darba ar izziņas literatūru 'teprie

apgūto zināšanu padziļināšana). PašizgUtojošās lasīšanas

mērķi. Izziņas materiālu meklēšana, atlase un izvēle.

J iteratūras sarakstu sastādīšana. Izziņas literatūrai lasīšanas

paņēmieni un metodes. Lasīšanas procesa racionālisms un

lietišķums. Grāmatas paßjgaparāta un Jtu palīglīdzekļu

izmantoša .a. Vienlaidus un izlases lasīšana, materiālu

pārskatīŠam., materiālu dziļāka iepazīšana. Problēmu

alternatīvu izklāstu iepazīšana. Lasītā uztvere, izpratne,

apguve. Pieraksti. Konspektēšana. Težu sastādīšana. Avīžu

un žurnālu mate~*ālu izgriezumi. Lasīšanas dienasgrāmata.

legūtās informācijas un izziņas materiāla izmantošana

konkrētajā intelektuālajā darbībā (mācību procesā, pašizglītībā

r.c). Citātu, izrakstu un izmantotās li; jratūras bibliogrāfiska

noformēšana.

Palīdzēsim skr lēniem apgūt lasīšanas plānošanas, un

bibliogrāfi.vo sarakstu sastādīšanas iemaņas, kā arī literatūras

meklēšanas un atlases principus. lepazīstināsim viņus ar

bibliotēkas informacionālās apkalpošanas iespējām,

bibliogrāfisko uzziņu aparātu un informatīvo materiālu klāstu.

Līdztekus vielas teorētiskam izklāstam rīkosim praktiskas

41
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nodarbības dažāda veida izziņas literatūras izmantošanā

(literatūras konspektēšanā, tēžu sastādīšanā, bibliogrāfiska

sarak ta sastādīšana v.c).

Skolēna mājas bibliotēka

V Aam

Mājas bibliotēkas nozīme skolēna dzīvē - pašizglītība,

midbu darbi, brīva laika lietderīga ur. patīkami pavacnTnni.

Skoliņa mijas bibliotēka - ģimenes bibliotēkas sastāvdaļa,

tās komplektēšanas principi. Literatūras bibliogrāfiski

aps ride. Klasificēšar, . Šifrs. Grāmatu uzskaite. Grimatu

kārtojums plauktos (sistemātisks, Pu zinātņu nozarim).

Bibliotēkas katakgs. Laikrakstu un Žurnālu abonēšana un

iepirkšana. Grāmatzīmes pagatavošana un izmantošana.

Grimatu labošana un iesiešana.

Palīdzēsim bērnier' apjaust, ka grāmatas, tšpat ka gleznas

v.c. mākslas darbi, ir pats vērtīgākais, kas cilvēkam var

piederēt. Tis saglabājas no paaudzes uz paaudzi, ar lielu

prieku tiek lasītas un pārlasītas ģimene, kā ari aizdotas

draugiem un paziņām. Ģimenēs ar labām las&anas tradīcijām

bērnu grāmato sāk iepirkt jau pirms pa£" bērna nākšanas

pasauli. Skolas gados viņš pau kļūst to saimnieks, iegādājas
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savam interesēm atbilstošus izdevumus. Taču bērns aug,

un katrai ' vecuma ■ rodas savas vajadzības. Savu skolf 1a

bibliotēku viņš atstāj brāļiem un māsām. Vēlāk tā iepriecēs

nākamās paaudzes. Bet pusaudzis un jaunietis jau pievēršas

.ieaugušo literatūrai. Un ir liela laime, ja ģimenes bibliotēkā

viņš atiod savām vajadzībām un interesēm atbilstošu

lasāmvielu.

Pārrunāsim ar skolēniem, kādi izdevumi, visvairāk

nepieciešami personiskajā bibliotēkā (daiļliteratūra, uzziņu

literatūra, populārzinātniski izdevumi; grāmatas, laikraksti,

žurnāli, audiovizi jlie mater āli utu). Paskaidrosim, kā

apstrādāt, klasi fi at un uzskaitīt grāmatas, kā veidot k, talogu.

Šis zināšanas skolēni jau daļēji ieguvuši iepriekšējās

nodartijās.

Bibliotēku vēsture

VI klase

Bibliotēkas jē ziens. Papirusu bibliotēka Senajā Ēģiptē
- "Dvēseles aptieka" (dibināta pirms vairāk nekā 3000 gadiem

faraona Ramr-esa " laikā). Asīrijas valdnieka Ašurbanipala

māli plāksnīšu bibliotēka (dibināta apmēram pirms 2500

gadiem). Mkia plāksnīšu saturs un kārtojums pa zinātņu

nozarēm. \
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Aleksandrijas roķffikm mttem»

2.g5.p.m.ē.), tās dibfo»ta> - xfe§'o»*4® Ptotem^ķi.

Bibliotēkas katalogs.

Viduslaiku klostera Mkliotēkas. Mfiki - grāmatu

Dāi rakstītāji.

levērojamākās XVII, XVIII un XIX gs. bibliotēkas.

Pirmās bibliotēkas Latvijā 13.gs. (Rīgā, Raunā, Koknesē).

Rīgas pilsētas Rātes nodibinātā tubliskf bibliotēka (1524.g.).

Pirmā latviešiem domātā bibliotēka Neretā (1828.g.).

Jaunlatviešu darbība bibliotēku izveidē. K.Valdemāra dibinātā

bibliotēka Ēdolē (1848.**.). Jāņa Misiņa bibliotekārā darbība.

Mūsdienu bibliotēkas Lat/ijā (tautai, skolu, speciālās,

zinātniskās). NacionālF bibliotēka. Latvijas fotentu

tei liskā bibliotēka.

Ārvistu bibliotēkas. ASV Kongresa bibliotēka. Krievijas

Valsts bibliotēka. Krievijas Nacionālā bibliotēka. Bibl Jtēkas

Igaunija un Lietuvā.

stāstījumi par bibliotēku vēsturi akcentēsim bibliotēku

savdabību katrā vēsturiskā laikmeU, sßket ar papirusu

bibliotēku Ēģipti, ar mals plāksnīšu bi; 4otēkfim nsTrijS

un Babilonijā pat mūsdienu datorizitaiām bibliotēkām.

Pastāstīsim skolēniem par Mb?!otekāro aokalpoŠV v kultūras
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valstis. īpaši' pievērsžsimies bibliotēku sākotnei un aftffetibai

Latvijā; Materiālus meklēsim ne vien uzziņu iedevumos,

bet er# A.Apiņa •un' Jlßancāna darbos.

Bibliogrāfija. Lasītāju bibliogrāfiskā

apkalpošana bibliotēkās

VHI, IX klase

BiblitrTafi f
a - sabiedriska zinātne, tsfe> nozīme dažādos

vēstures posmos; antīkajā sabiedrība -'grāmatu rakstīšana,

XVII gb. - grimatu saraksts, mūsdienF i - zinātniskas un

praktiskas» darbības nozare, kas pilda dokumentu un

starpnieka funkcijas. Bibliogrāfiskās

Ratfvi&s Bibliogrāfijas institūts.

līdzekļi - vidutāji starp grāmatu un lasītāju.

Bibliogrāfisko līdzekļu tipi: bibliogrāf'skais rādītājs (paveidi:

gi amatu pasamē, iespiestais katalogs), bibliogrāfiskais

saraksts (paveidi: grāmatas ieliktnis, bibliogrāfiskā atgādne

lasītājam), bibliogrāfiskais apskats (pavel 's: pārrunas par

grāmatām}. Bibliogrāfisko līdzekļu v Īdi: valsts, zinātniskais,

ieteicošais, universālais, nozares, tematiskais,

novadpētniecības, bio bibliogrāfiskais, izdevniecības,

grāmattirdzr'ecības, registratīvais, izlases, kārtējais,

retrospektīvais, alfabētiskais, priekšmetiskais, sistemātiskais,
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hronoloģiskais, grāmatai pievienotais, rakstam pievienotais,

grāmata ievietotais, avīze ievietotais, starptautiskais.

Lasītāju bibliogrāfiska apkalpošana bibliotēkas.

Bibliogrāfijas nozīme mācību un pašizglītības darba, literatūras

merķtiecīļga izvēlē un izmant sani. Bibliogrāfiskais uzzin <

darbs. Informatīvā nodrošinājuma problēmas. Bibliotekārs

informācijas speciālists. Lasītājiem adr sētais

bibliogrāfiskais uzziņu aparāt Lasītāju bibliogrāfiska

sagatavotība (bibliogrāfiskā kultūra) - prasme patstāvīgi

sekot jauni znākuŠajai litert.tūrai, veikt retrospektīvo

meklēšanu, orientēties bibliogrāfiskās informācijas avotos

(ari ārus bioliotēkas). Informācija un sabiedrība.

Informacionālais serviss moderr ~s bibliotēkās.

Nodarbībai iekārtosim dažādu tipu un veidu bibliogrāfisko

līdzekļu izstādi, raksturosim to īpašības un izman ošanas

mērķus. Līdztekus mūsdienu bibliogrāfiskajiem izdevumiem,

aplūkosim ari Jāņa Misiņa "Latviešu rakstniecības rādītāju"

(R., 1924-1937 ) un Benjamiņa Jigera "Latviešu trimdas

izdevumu bibliogrifiju" (1968-1988). U-*dosim skolēniem

praktiskus uzdevumus dažādu tipu un veidu bibliogrāfisko

līdzekļu izmantošanā, lai pārliecinātu viņus par to lietderību

literatūras izvēlē, lasītāju infor nacionālajā apkalpošanā.
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īpaši pievērsīsimies skolēnu informacionālas apkalpošanas

jautājumu izskaidrošanai, palīdzēsim viņiem apgūt racionālāko

metodiku, kā sameklēt, izvērtēt, apgūt un izmantot

informāciju. kā sekot literatūras jaunumiem,

izmantot radio, televīzijas, preses, grāmattirdznierfbas,

Latvijas Bibliogrāfijas institūta v.c. informatīvos līdzekļus

un materiālus. Plašāk aplūkosim Latvijas Bibliogrāfijas

institūta izdevumus "Latvijas preses hronika" un "Latvijas

jaunākās grāmatas".
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Bibliogrāfiskais saraksts

lepazīšanās ar bibliotēku

// Latv. pad. enciklopēd*ja.-

R., 1982. - 2.sS.J. - 9. - 12.1pp.

EajībKOßa 8.T., Ciicjn» A.H. Una *ero tntTanb-

hu i 3an // BajīßKOßa B.F.
t

CnaJih A.i!. Kfotcaih

hom. - M.
f

1990. -CL 8-9.

BcuißKOßa 8.r., Cnaaß A.H. I-Uuc ncwii>3oßaTi>-

ch acJoHeMeHTOM // Baff&KOßa B.F. Cnajiß A.H. Kjodk-

Mn - M.
f

1990. -C. 7.

Hepßoe nocemeHue reTCKoA tatfJītfOTeKH //

BncSJiHOTe^HO-<SM(S. 3haHhkhzikoji»hh~

kam. - M.
f

1989. -C. 16-20.

BajQ>KOßa 8.j?., Cnaro» A.H, Th npmeji b <s*i<J-

JDioTeKjr // BajrßKOßa B.r. Cna/ii» A.H. hom.

M.
t

1)90. -C. 4-5,

lepazīšanās ar grāmatu

BaJīBKOBa 8.r.. Cnajti> A.IT
. BojiLHHiia

kuit* // BaJiLKOBa B.r.
f

Cncun» A.H. KmnrKra ho:*.

M.
f

1990. - C 76-77.
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Bhebkobii Gnajnb A.H. Hto ecTB b (tad-

jinofeK© // BaffbKOßA B.r.
t

Cnajn> A.H, Kuanau

ZQy.„- M.. r.C 10-20.

BauBKOBa 8.T., Ciianh A.H. KaK otfpamaT&CH c

ivHHrolt // BaiBKOBa 8.1
~

Cnaffß A.H. Khhwwh fom.

M.
f

ISbO. -C. 26-27.

llpaßiiJia odpameHHfl c KHiirot // BH&raoTeHHO-

dMČJiHorpa'tJHHecKHe 3HaHHH - uncoJiBHMKaM. - M.
f

1989. - J. 20 - 22.

Grāmatas struktūra

Latviešu bērnu grāmatu grafika: Reprod. al

bums. - R«: Liesma, 1988. - 167 IPP.< tt'i

?an
J -?.:i.lan atbrīvotāju darba bil Liotßkfi //

Grāmatu bērniem. - R., 1991. - 4.-26.1PP.

Grr iata - iluatracija - ilustratora // Qr?

tu - bērniom. 1974. - lr>.-24.1pp.

Pl-pznla J. m rortas tluntrftoija? // Mvp»

mit 1.973. ~ P„ W> <

~ ™2 .IVV

KHMrOB6JIBHHei
CJIOB. - M.t COB. OMU

1982. - 664 c: un.
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IyaO*HKKH HeTCKO*i KHHTH 0 0609 H CBOGM

HCKyccTße: CTaTBH
p paccKaan, saMeTKa, BwcTyiwe-

hh*. - M.: KHHra, 1987. - 320 c: mi.

BaJītKoga 8.T., Cnaro> A.H. KaK nccTpoena kh

ra // BajīßKOßa B.r.
t

Chpjtb A.H. Khjctkj4H jiom. -

M.
t

1910. -C. 36-37.

,CTpyKTypa Kfutra // BviCmo'remo^vidmovpaiļvt]
H£ 3KHG 3HQ}im IOftOJIbHkIKaM. - M.

t
1989. - C. 23-2

30-33; 53-54; 97-104.

Ka bibliotēka izvērtion grāmatas

Alfabētiskā katalora organizācija maou bi 1

liot*kān / Latv. VB. - R. : LawV. TH, 1989. - 3;

Ippi

Bibliotekārās un «,iblio sii l* • •

Vsnien./V.L-c LP3R VB, - R.a V.L- LPJR Tli,

94

Blblio>;rafirko IT-* sēkļu .1 i Yf un

bibl*o;rafioko lldzokļo . rtSanng

ka. - R., 1991 i - P.~?P.lpp.

jļblio, rāfink-.vlo uzziņu :
,r t- // ■ .

HotŠku 1n drrb .
- R., 19 .1.. -

1 pp .



51

Mfovadpžtnieclbas fonda uzziņu aparāts //

Itovadpētnleclbaa dc-rba bibliotēkās. - R., 1990. -

21.-29.1pp.

Bammoßft 8.F.. Cnajih A.H» 3ojiotqA kjdohjik//
BaaifeKOßa Cmam A.H. Khkskhh jiom. - M.

§

- C. 3fc~45.

Laikraksti un žurnāli

BaJTBKOBa B.T.
t

CneJih A.H. Bscth co Bcel

iw«eTH // BantKOßa 8.r.. Cnaflß A.H. Khotkuh hom*,-*

II»! 1990. -C. 22.

Ta3eTu ii KypHaJiu iww aeTeM //

(JHdjfflorpaļiiiHeciue 3hhhuh - mKOJiBHHKaM. - M.
t

3989.- i

C. 27-30.

Teuoß r. // Teuoß r. Kek iHTaTb

mūru, KvpHajii, raseTH. - M., 1989. - C. 18-57.

literatūra

Pirms eja., tālāk: Materiāli pārrunām pa:

i-ulkalas literatūru a» vidējo un vpcāko klašu eko-.

lēniem / Latv VB -R. : Latv. V3, 1990. - 64 . Ipp,

Avoti : Līateriāli pārrunām par latviešu 11-

-teratūras v2..turi ar 7. - 9.k1. skolēniem // Grāma-



t

tu - bērniem. - R,
§

1991. - 27.-37.1pp.

PaaroH J1.3. Khbol raaoc HavKu: [0 May»o*

noBH&B&T&K&HoJt Mtfļ.* M.: Jlet. jmt. 1975. - 271 c

JWTepaTypa nM Mnai-

mH7 oikojujhhkob //

BHaHaa - nman»HZKaM# - M. # 1989. -C. 36-37.

Uzziņu literatūra

Baciklopē'dlGķā vārdnīcat 2 o9j. -
n

. i Latv.

encikl. red., 1991. -
...

fljmenes enciklopēdija: 3 oej. - R. : Galv.

«nc'kl. red., 1987
.

- 1992. - 1.-3.nēj.

KiiiO : iu.nonkatltāj a rokm.^r.R.r Galv,

encikl. red., "980. - 6i6 lpp.:il.

Latviešu - angļu vārdnīca; 7000 vārdu. 2.ii

R.: Liema, 1966. - 430 lpp.

LatvieŠu konvera'cij o vlrOnlca / r*s

A.S'ābe. - R.: A.Gulbis, 1927.-1940. - i.-21.s«j

Ļatvieau literārās valodas /"rdnTca: 8 s3j.

R.: Zinātne, 1972. - 1.-7.*ēj.

LatvieSu valodas paratzrakntlbas vārdnīca.

Avots, 1981. - 358 lpp.

52
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Latviegu valodas sinonīmu vārdnīcai 2.papild.

zt, - B.: Liesma, 1972. • 672 lpp,

Latvijas PSB mazā.enciklopēdija: 3.sēj. -

,j Liesma, 1965. - 1970. - 1.-3.sēj.

Latvju enciklopēdija; 4 sēj. / Rel. A.Švābo.

jkhoLna: mvla zvaigznes, 1950.-1956. - 1.-4.sēj.

Pasaules zemes un tautas: vārdnīca. - R

•aiszae, - 79S lpp.;il.

Planēja; Encikl. - R,; Galv, encikl. red., TJH

95 lpp.sil,

Populārā medicīnas enciklopēdija. - R.: Galv.

īcikl red,, 1985. - 656 lpp.;il..

- £ī&2 : Miniencikl,: R,: Latv. encikl. red,,

00. - 174 lWf

Scarrv R, Jautrā grāmata.: Lasāmgrāmata un

;lisldL-latviaka vārdn. attēlos. - Stokholma :

tvaae, 1974. - 127 lpp.:il.

Sprīdītis dodas pasaulē: Ceļvedis pasaules

Encikl. bērniem. -.R.: Latv. encikl.

■d., 1991. - 95 lpp.:il., kart, .

Svešvārdi vārdnīca. - Izlab. un papild. c.

d. - R,: "Liesma", 1978.-771 lpp.
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JUh cpeju * ct.

Boapa' Ta. -812 T. - M.: neflaromca, iy*l«4£77
#
*

T
-

12
- ■ '-ift

KHHTOBeiieHae:3Hranui. cJTOBapi»• • M.: Cob. bhoti

1982. - 664 C.rHJI.

Cep+eeß B.H. Cnopapa - Hama npvabfl h noMom-

hhkh: Kh. jum BHGKJiac• y-vll KJI. M.: Tlpor-

Bemr'Uie, 1984. - 143 c.
'

»
tlto TaKoe? Kto Taiot?: 3huhkji. b 3 t. jyw i«.

idkoji. Bo3pacTa. - M»: IlenarorHKa, 1975. - T.l-3.

3HLigKJionen vmecKHĀ cjīobapb PHoro acTpoHOMa. -

M.: IlenaroroKa, 1980. - 320c: hji.

3miM;--jionejiiPiecicil CJfOßap* rioro reorpasa-vpae-

B©n«. - M.: īlenarornca, 1981. - 384 c: mr.

SHUHKJioneji! .ecKHt cJioßapfo mtoro cnopTcnieHa. -

M.; ItenaroraKa. 1980. - 512 c.:hju

P?r bSrnu un javnatnao literatūru (daiļliterato.

Apinis A. Grāmata un latvi oSu r.Modrība līdz

19.Vadaimta vidum. - R.: tteamr. 1991. - 233 lap.:

il.

Apinis A. Latviešu grāmatniecība: No plrmsfttar

mlom līdz 13.; vidnimt r
- R.: Llemia, .

-
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XI lpp.:Il.

DaiļliteratOra latviešu grāmatniecībā: Bib-

liotēku . zinātnes aspekti, - R.: Avots, 1901. -

163 lpp.

• Karulis K. Latviešu grāmata gadsimtu gai- .

tā. - R.: Lleama, 1967. - 236 Ipp. iil.

Zanqjer3 0» Tipogrāfs* Mollīna un laiks:

Birkās Ra>ā iespiestās 1588-1L25. ~ R.:

Zinātne
„ I*7*3" Ipp-tiil,, '

Aņcātis TE„ Divas gadsimtos: .Rindas bērnu li-.

tcratūras vēsturei // V/aravlksre. - R., 197 j. -7.-

-26 Jipp . „.

Ancltis V.- Trijos gadu desmitos (1940VL90) //

fea iksne/-;fc
v

1970. - 149 .-156.1pp.

Auseklis U. Tn tomēr-cerlbu gadi // Padoms. -

19£
.

- 8.-26.1^p.

Grāmatu sērijas bērniem un jaunatnei (1876-

-194C) // Grāmatu.bērn J

ern. - R., 1991. ~ 3^.-52.1pp.

Hauflnania a. Bērnības grāmata un komikss V

Padoms. - R.,-1988. - 41#-50.1pp.

.Poruka
. .Pai bērnu literatūru // Padoms. - R.,

190:
.
- 199./202.1pp. •
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P. SstŠtika un bērnu literatūra //

;u*r botnis - R., 1977. - 9.-31.1pp.
i

Lasīšanas kultūra

B'3rson I. Bagātība pati neatnāk: Pārrunas

rai lit. lasīšanu - R.: Liesma, 1966. - 67 l^p.:il

Dirnza J. Racionflās garīgā darba metodes, -

R.: LVI, 1964. - 199 lpp.: il. - (Popul. ;;in. b-ka)

G
T

11 3t*»- dāt r grāmatu: (Palīgma-

teriāls lektoriem un norād. tiem, kas strādl!

un mācās). - R.: LP3R Zi īību b-ba, 1978. - 23 1\

Daiļdarbu analīze bibliotēka: Konsultācija !

Grflmatu-bēn lv. r R., 1988. - 5.-22.1pp.

Dambrānc L. Daiļdarbu uztvei i jaunākā \n vi-

dēji
.

skolas vecumā // Sudrabotais vārds. - R.,

1966. - 20.-53.xpp.

Fantāzijas atbrīvotāju darbs bibliotēka //

Grāmatu-bērniem ..- R., 1991. -4. -26 *lpp.

Jansons P» Mazais lasītāja un viņa interese

par jrāmatu // Padoms. - R., 133 .
- 209 .-220.1pp.

Rod ari Dž. Fantāzijas ;rnnatil<s // *

R., 19PP. - 222.-245.1pp.
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BMTOTCKJžft J«C. Boo6pa*eH .c a TSopnecTßO

b u»TCKOii BoapacTe: 3caxca. oiepKa. * 2-e asu *

M.: npocßemsHu©0
19G7. -93 c.smji.

fauoß r« KnK mi iru, PSĶVļpHasH, raaa-

tu» - *3HaHae\ 1989. - 144 c.

rp TjjOB f« Padota c Kiiiirož: paiļiioKaabHHe

BipaeMH. - 2-e aaiu» ,j|Oiu - fil»: KH;:ra, 1984. -

TO c.:sw

0»A»
t ipoMOB JI.H. TeiHHKa 6hc-

tporo HTeHiMu - Knara, 1977. - 192 o,

jliAriKOßa A.ū. KBHTH. - M»: KliHTa,

-""126 c.:wju

toKOJBaeBa JI.A. JndCb 6uTh HHTeTeJieM?

C.TapuieKnacrH..Ky o KyjubT\pe paderu c Hay»i. h Hayq.

KH. - 2-6 **3fl.
t

H3M. H !!0af
-M. ! IpOCBB-

DMU*» 196?. - 192 o.:vUi.

Pošana JI.H. TboM nyTb k khhi%. -Jtactc:

ocßeTa, 1980. - 174 c.

B.H. Cjio aņmmrm n.py3BH h no-

MOfflHHKn: Ka. juih BHemiac. y~yil kji. -

8.: 1984. - 143 c.
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geJIOBSK * Horao legens:

ļļIHCaTeJiH XX b. o -pora mmm b mzm He.7roße.ca

h odntecTßeļ CtfopmiK. - M.: Ilporpecc, 1983. -

454 c.:hjw

lIojiOBOBa T.JI. Ejthotbo jyr^cjiz
f nyBCTBa,

neiič?bĀß // BoirpocH wraTejifī. - M.
t

1977. - C. 9-25.

Skolēna mājas bibliotēka

Frelvaldo 0. (ļim ?ņu bibliotāku iekārto-

r-mn. - R.: "Zeaiur* eku Domna", 135). - 9 Ipp.dlJ
icja M.H. Tboh jjomoiuhhh

CoßevH 4-6 kji. - M.: iSttri, 1973. - 48 cļ

HVJKHO 3HaTB KafcflOMV 0 HOMaiDHeft <5nJ-

JiHOTeKe. - 2-e h3ji. - M.: Itora, 1978. -64 c.

POJKHHa JI.H. TbOH IFOMaDIHH'7 (SiI(SJIIIOT<~Ka //
PomiiHa JI.H. rßOft nyTb k KHure - Mjkhck, 1980. -

C. 84-91.
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Bibliotēku vēsture

•.lil.ll ->tSkr s I\donju Latvijā; Albuma /

f+mSz R, : ..vot.j, 1901. - 35 lpp.

!■'» JSniil .Uisiņš un viņa biblio-

takai lx».n r-fija. - R.: LVI, 1963. - 332 lpp.:

ii. • . • A<M*
Ļ/iyxoß A.r, il3 ivivctoti aeKOB: Ohgpkh o

KpGBR. č-Kax wnpa# - It. : Itora, 1971.. - 110c,:

HJI.

Ceraji E.A. 3nec& khbvt khhtm: Xyn;oac.~ij,o~

kvm, onepK. - M.: JieT. jnrr., 1974. - 191 c: m*

jjOMtipOBCKM K. Bch naMOTB MHpa: Od Ajibk-

caMpu&CKOā d-Ke // EMdJūiOTeKapß. - 1982. - # 8.

C. 60-63.

Bibliogrāfija. Lasītāju bibliogrāfisks

apkalpošana bibliotēkās

Bgrnu bibliotēku bibliogrāfiskais darbai

fcfetod. norād / D.Lāča LP3R VB. - R.: V.Lāča LP3R

¥B, 1981. - 51 lpp.

Bibliotekārie un bibliogrāfiskie termini i

(A&totais ieteicamo terminu serakatqj/ V.ĻāSa
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i.L.,ft \TJ. - R• : V.Lāča Li\*R -'78. - 2? l£P>
Ved tu proti ir» ,n" !-ot bU lio . M"! ':os

n \- <kļun?: Atcšdne VI-vIII kl
. b&©X3: io-1 / V.Li :

...» HV i. - R.: V.Lācu L.. ,';T?. 7
, 19?8« -S 1 i>p.

ar1T'MrV ,'/ ;U! -

'
'

Tf'jn: Vi;„.
I ,nrī.j;.-i.i U \r-v r; .

- T?.
,

V-;./,

I\ .-366 .lpp. <

Liblio. ;rrlflr-l-:o Hpl // vj.» u*i

biblior;r>fļ .y-o liasol'.ļģ ®i .-.i -vr. vl . .... .-. »-

! kU*- R., 1991. - T.-PO.lop.

JiwTepaTypu yrie<s-

HiiK* - ivL: KH.:ra
f

1984. - 256 c.

MopreHaiTepH 2. T
. ,

yTKifH E.T. BaHMwaTBJiB-

Fna <fa{tam>riatHifl. - .'.: 'ji/ra, 197M. - i<ir c.
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